

بسم الله الرحمن الرحيم

## Haber-Yorum

### **Biz Aptal Değiliz ve Aptallar da Bizi Aldatamaz!**

#### **Haber:**

02/03/2023 Perşembe günü Cumhurbaşkanı Emmanuel Macron, Afrika'daki Fransız müdahalesi döneminin sona erdiğini söyledi. Fransa 24 web sitesinin bildirdiğine göre bu, Gabon'un başkenti Libreville'de Fransız toplumuyla yaptığı görüşme sırasındaki açıklamalarda geçti. Macron, "Fransa'nın Afrika'ya yönelik önceki müdahale politikalarına geri dönme arzusunda olmadığı" eklemesinde bulunarak "Fransız Afrika döneminin sona erdiğini" açıkladı. Fransa Cumhurbaşkanı, Gabon, Angola, Kongo ve Demokratik Kongo Cumhuriyeti gibi orta Afrika'daki dört ülkeyi kapsayan bir Afrika turuna çıktı. (AA)

#### **Yorum:**

1958'de 14 Afrika ülkesi bağımsızlığını kazanmış olsa da ancak bu formalite olarak kalmaya devam etmiştir. Çünkü Fransa, kendisinden sonraki dönemi yönetmeye hazır olduğu gibi kendisi için türettiği yöneticileri de hazırlamıştı. Böylece Fransa, ekonomik olarak yıpratma, kültürel yağma ve kültürel hegemonya noktasında mutlak bir yetkiye sahip olmuş ve güvenlik faaliyetleri ve askeri eğitimi de tekeline almıştır.

Şimdi Fransa'nın, Cumhurbaşkanı Macron'un lisanı üzerinden ilan ettiği tövbesine ve Fransa'nın elektrik sağlamak için kullandığı nükleer reaktörlerin %25'nin Kuzey Nijer ve Çad'da bulunan madenlerden gelmediğine nasıl inanalım?!

Sadece üstünlük ve kibirle muamele eden Fransa'nın kanlı sömürgeci geçmişini bırakarak diyalog ve karşılıklı saygının egemen olduğu yeni bir yaklaşımla muamele edeceğine nasıl inanalım?!

12 Afrika ülkesi için para basan ve bu sömürge ülkelerin döviz rezervlerinin %50'sini Fransız Merkez Bankası'na pompalayan Fransa'nın Afrika'ya müdahale etmeme taahhüdünde bulunmasına nasıl inanalım?!

Siyah kıtanın ülkelerini zincire vuran ve ilerlemelerini engelleyen açık ve gizli maddelerin olduğu sömürge antlaşması hala yürürlükteyken Fransız Afrika döneminin sona erdiğine nasıl inanalım?! Zira bu antlaşma uyarınca; eski sömürgeler, sömürgecinin inşa ettiğini iddia ettiği altyapı karşılığında gelirlerinin %85'ini Fransız Merkez Bankası'nın kontrolüne vermeyi taahhüt edip Fransa'nın eski sömürgelerinin topraklarında keşfedilen herhangi bir hammaddeyi elde etmesi için Fransa'ya münhasır hakkı verilerek bu ülkelerdeki herhangi bir ekonomik faaliyette Fransız şirketlerine öncelik verilmiyor mu?!

Macron'un Fransa'nın itibarını aklama çabaları, Fransa'nın kara kıtadaki ekonomik ve kültürel gerilemesini, özellikle de Batı ve Orta Afrika'daki korkunç askeri başarısızlığını fark eden birini asla aldatamayacaktır. Ey Macron; Fransa'nın konumunun ve Afrika'daki hegemonyasının gerilemesinin gölgesinde pazarlamaya çalıştığınız hiçbir yeni stratejiye inanmayacak, geçmişin sayfasını kapatmayacak ve hegemonik politikaları terminoloji değişikliği yapıp yeniden formüle ederek yeni bir sayfa açmanıza asla izin vermeyeceğiz.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**M. Durra El-Bakuş**